

# 正味財産増減計算書

平成28年4月1日から 平成29年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益			
特定資産受取利息	569,274	1,333,866	▲764,592
特定資産運用益合計	569,274	1,333,866	▲764,592
受取入会金			
受取入会金	1,800,000	1,500,000	300,000
受取入会金合計	1,800,000	1,500,000	300,000
受取会費			
受取会費	209,532,000	212,306,000	▲2,774,000
受取会費合計	209,532,000	212,306,000	▲2,774,000
事業収益			
交付講習事業収益	77,377,430	28,652,400	48,725,030
実務講習事業収益	38,609,550	45,577,350	▲6,967,800
証明書等発行手数料	57,000	59,500	▲2,500
アトハンス研修事業収益	7,741,940	4,604,420	3,137,520
コンプライアンス研修事業収益	0	5,997,240	▲5,997,240
マンション管理ベーシック研修事業収益	5,972,640	4,298,500	1,674,140
マンション維持修繕技術専門課程研修事業収益	7,689,600	8,869,086	▲1,179,486
マンション維持修繕技術者フォローアップ研修事業収益	1,165,500	766,700	398,800
通信講座事業収益	2,217,000	3,496,000	▲1,279,000
出前講座事業収益	413,200	73,000	340,200
マンション管理実務体験講習事業収益	2,062,800	1,425,600	637,200
主任者試験事業収益	180,575,280	181,020,619	▲445,339
マンション維持修繕技術者認定試験事業収益	36,796,680	37,660,874	▲864,194
区分所有管理士試験事業収益	3,170,000	1,729,120	1,440,880
調査研究受託事業収益	3,383,081	3,791,369	▲408,288
長期修繕計画モニタリング事業収益	293,436	1,843,416	▲1,549,980
保証運営事業収益	67,860,850	67,097,000	763,850
診断事業収益	0	5,334,000	▲5,334,000
保証機構預り預金取崩額	132,586	366,693	▲234,107
事業収益合計	435,518,573	402,662,887	32,855,686
雑収益			
受取利息	2,604	60,473	▲57,869
雑収益	22,405,981	12,721,679	9,684,302
雑収益合計	22,408,585	12,782,152	9,626,433
経常収益合計	669,828,432	630,584,905	39,243,527
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	16,646,420	16,715,494	▲69,074
給料手当	175,530,789	181,031,454	▲5,500,665
賞与引当金繰入額	11,328,240	12,418,489	▲1,090,249
退職給付費用	5,944,566	7,643,842	▲1,699,276
役員退職慰労引当金繰入額	1,366,540	1,365,840	700
福利厚生費	35,782,706	32,897,361	2,885,345
旅費交通費	10,377,180	11,332,430	▲955,250
会議費	12,639,330	13,898,815	▲1,259,485
通信運搬費	14,549,280	13,565,670	983,610
減価償却費	5,000,559	5,182,645	▲182,086
消耗品費	1,684,468	1,450,153	234,315
印刷製本費	37,563,819	21,274,848	16,288,971
会場費	42,705,513	41,809,534	895,979
諸謝金	23,132,003	26,739,938	▲3,607,935
資料・調査費	3,921,734	4,068,620	▲146,886
宣伝広告費	10,643,730	24,848,663	▲14,204,933

# 正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
リース料	1,246,062	1,804,274	▲558,212
交際費	0	30,825	▲30,825
委託費	146,610,749	139,594,584	7,016,165
諸会費	1,278,691	1,312,181	▲33,490
賃借料	58,885,656	61,058,000	▲2,172,344
光熱水料費	2,353,315	2,423,186	▲69,871
租税公課	6,790,014	5,066,654	1,723,360
保証出資金支払額	132,586	366,693	▲234,107
雑費	1,259,735	1,351,488	▲91,753
事業費合計	627,373,685	629,251,681	▲1,877,996
管理費			
役員報酬	407,600	418,066	▲10,466
給料手当	4,297,914	4,800,721	▲502,807
賞与引当金繰入額	991,760	302,574	689,186
退職給付費用	111,434	167,158	▲55,724
役員退職慰労引当金繰入額	33,460	34,160	▲700
福利厚生費	873,843	814,944	58,899
旅費交通費	181,510	186,185	▲4,675
会議費	7,654,527	11,041,279	▲3,386,752
通信運搬費	467,485	487,644	▲20,159
減価償却費	59,367	57,964	1,403
消耗品費	19,140	15,056	4,084
印刷製本費	690,614	861,484	▲170,870
会場費	2,680	0	2,680
諸謝金	32,477	40,852	▲8,375
資料・調査費	22,852	24,689	▲1,837
宣伝広告費	215,919	563,668	▲347,749
リース料	163,993	27,372	136,621
交際費	0	775	▲775
委託費	239,369	372,087	▲132,718
諸会費	31,309	32,819	▲1,510
賃借料	594,810	616,763	▲21,953
光熱水料費	37,546	38,415	▲869
租税公課	159,059	120,647	38,412
震災等支援事業費	153,270	0	153,270
支払寄付金	1,000,000	0	1,000,000
雑費	24,078	25,952	▲1,874
管理費合計	18,466,016	21,051,274	▲2,585,258
経常費用合計	645,839,701	650,302,955	▲4,463,254
当期経常増減額	23,988,731	▲19,718,050	43,706,781
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益合計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用合計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	23,988,731	▲19,718,050	43,706,781
一般正味財産期首残高	699,514,968	719,233,018	▲19,718,050
一般正味財産期末残高	723,503,699	699,514,968	23,988,731
II 正味財産期末残高	723,503,699	699,514,968	23,988,731